ctantur sub ipsorum e cloaca exitu verrucae ope, ut in bufonibus, ranis.

Huc spectant:

Protens, siren.

Triton, salamandra.

Rana, bufo, hyla, pipa.

Cap. XIV.

Decimus, quartus evolutionis gradus.

R e p t i l i a.

Omnibus certe partibus conformatis *reptilia* superant amphibia, quippe quae animalia sunt et aquatilia et terrestria; illa sola fere terrestria, nonnullis exceptis, quae aquam etiam certis temporibus frequentant, plerumque autem terram incolunt. Quocirca pulmonibus evolutioribus gaudent, iisque solis, nullamque subeunt metamorphosin, cum branchiae iis et in ipso statu foetali desint. Squamas gerunt. Cor possident uno vel duobus ventriculis totidemque atriis, cum auricula una alterave praeditum; vera iis adest copula, pene immisso, saepius bifido. Skeleton et organa sensuum multo evolutiora.

Motus organa. Duriora jam ossa evadunt et firmiora; cranium insignitur osse tympano-styleoideo, quo inferior maxilla cum superiore conjungitur; cranii ossa sejuncta sunt, duo parietalia et frontalia, os verticis impar, quatuor-que ossa occipitis; os ethmoideum superius extorsum spectat. Inferior maxilla novem saepius partibus componitur, at non movetur; superior enim in ea motum exhibet, ut in crocodilis, qui dentes etiam gerunt incuneatos. Testudines edentulae sunt, craniumque belerrime condunt sub clypeo, musculorum ope fortissimorum. Orbitae maximae. Serpentes non venenati dentes gerunt palatinos et maxillares, venenatis autem soli sunt maxillares, propriique venenati dentes, antrorsum spectantes curvati. Vertebrae spinales numero variant; testudines septem possident colli vertebrae, octoque dorsales, costis et clypeo connatas; caudales liberae sunt et mobiles. Serpentes innumeris gaudent vertebrae, ad trecentos saepius, totum componentibus skeleton, costis ornatis. Quorum dein crotalum in cauda extrema e serie componitur particularum membranacearum vesiculaeformium, cute mutata exortarum. Sternum aliaque pectoris ossa testudinum in unum coalescunt; pelvis, pubis ossa et ilia fa-

cillime distinguuntur. Serpentibus sternum et pelvis desunt, sicuti partes corporis extremae, pedes, etiamsi in nonnullis et anteriores occurrant. Omnibus autem aliis reptilibus perfectissimi sunt pedes, unguibus praediti. Scapula porro, clavicula et furcula gaudent.

Sensilitatis organa. Cerebrum atque cerebellum quoad omnes partes amphibia spectat: haemisphaerae ganglia non obtegunt ophthalmica, sicuti et arbor vitae iisque gyri adhuc desiderantur. Organa autem sensuum excellent: visus praesertim et auditus admodum elaboratus; oculus nimirum tribus gaudet palpebris mobilibus, pupula plerumque rotunda; motus oculi chamaeleonis memoratu sunt digni, quippe qui varia ad latera uno eodemque tempore singuli moventur. Lacrymales jam glandulae obveniunt testudinibus; aliis annulus adest osseus scleroticae; internae oculi partes ad superiorum animalium oculos spectant. Olfactus dein partibus cartilagineis, conchis comparandis, gaudet, uti et auditus tribus lapillis mollioribus, primoque quin immo cochleae rudimento, in testudinibus contortae, in lacertis vero non contortae, quae scilicet conum sistit sacci elongatum, parumper curvatum, septo in duos diremptum canales. Avium om-

nino refert cochleam. Tympani membrana in testudinibus durissima est atque fortissima; immo crocodili meatum exhibent auditorium externum, nec non plicam retro membranaceam, aurem quasi externam. Lingua omnibus adest reptilibus, modo parva et immobilis, modoque bifida, in vagina condita musculari.

Reproductionis organa. Circulationis organa summo fere gaudent evolutionis fastigio; cor plerumque duobus componitur atriiis totidemque ventriculis; in testudinibus quin immo duae occurrunt cordis auriculae; duae dein venae cavae totidemque pulmonales. Uterque ventriculus parvus quidem est et angustus, at robustissimi sunt ejus parietes atque porosi; atria communicant per angustum canalem, valvulam propriam muscularem, fere tubuliformem, ex sinistro in dextrum transeuntem. Pulmones veras sistunt cellulas, majoresque autem et tenerrimi ad columnam premuntur vertebralem; avium multo spectant pulmones testudinum; chamaeleonis gaudent longissimis processibus, quasi digitatis, inter costas appressis. Serpentibus unus adest pulmo sacciformis. Larynx nimirum asperaque arteria reptilium insigniore gaudent fabrica. Oesophagus et pharynx, praesertim testudinum

papillis saepius robustis et longissimis ornati, aculeos nonnunquam corneos referentibus. Serpentium ventriculus vix differt a lata pharynge tractuque intestinali, atque plicatus omnibus eget villis; testudinum vero et crocodilorum dense muscularis, ad modum ventriculi avium granivorarum. Lien, hepar, pancreas omnibus adsunt.

Generationis organa. Testes jam ad avium spectant, vel e magnis fascibus compositi sunt, tela conjunctis cellulosa, ut testudinibus, lacertis. Epididymis saepius major est teste, partemque sistit superiorem contortam vasis deferentis. Vesiculae omnibus adsunt semihales. Penis modo simplex est, modo duplex; hoc gaudent lacertae et serpentes, illo testudines, et magno quidem apicem versus tumido, canaliculato autem superiore facie, ad glandem praesertim. Foemina duos possidet oviductus, duoque ovaria; oviductus glandulosi infra in uterum transeunt, saepius bifidum, ita ut quisque oviductus sejunctus in cloacam transeat, qua testudinibus et ipsa clitoris occurrit, penis instar canaliculata. Duplicem exhibent serpentes oviductuum exitum, ob penem maris et ipsum duplicem. Quocirca vera adest copula. Plures serpentes ova maturiunt in oviductibus, et vivos pariunt

pullos. Ova autem ipsa testam jam exhibent calcaream.

Huc spectant:

Anguis, amphisbaena, vipera, coluber, boa.
Lacerta, gecko, chalcides, stellio, iguana,
alligator, draco, basiliscus, chameleo.
Chelonia, testudo, chelys, emys, trionyx.